上海雪榕生物科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

75

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

29 递延收益(续)

*6 系雪榕生物于2012年度和2014年度从上海奉贤区经济委员会获得的上

海市重点技术改造专项资金，共计人民币291万元，用于扩建年产12,600

吨金针菇工厂技改项目。该项资助的资金，按照相应购买的固定资产折

旧年限进行摊销，2016年计入营业外收入人民币350,314.56元(2015年：

人民币350,314.56元)。

*7 系雪榕食用菌于2014年度从上海市奉贤区经济委员会获得燃煤(重油)

锅炉清洁能源替代项目资金，共计人民币40万元，用于锅炉改造。该项

资助的资金，按照相应购买的固定资产折旧年限进行摊销，2016年计入

营业外收入人民币50,526.36元(2015年：人民币50,526.36元)。

*8 系威宁雪榕于2015年度从威宁经济开发区获取的建设废料堆场补助资

金，共计人民币15万元，用于建设堆料大棚晒场，按照相应购买的固定

资产折旧年限进行摊销，2016年计入营业外收入人民币34,615.38元

(2015年：人民币8,733.97元)。

*9 系威宁雪榕于2015年度从威宁县财政局获得香菇大棚在建项目财政专

项补贴，共计人民币835.77万元，用于威宁雪榕香菇大棚项目建设。该

项资助的资金，将按照相应的固定资产折旧年限进行摊销，2016年计入

营业外收入人民币63,070.45元(2015年：无)。

*10 系雪榕之花于2015年度从德州经济技术开发区财政局获得的重大环

境治理工程中央预算内投资资金，共计人民币960万元，用于日产90吨双

孢菇工厂化生产基地建设项目。该项资助的资金，将按照相应的固定资

产折旧年限进行摊销，截至2016年12年31日，该项建设项目尚未建成。

*11 系大方雪榕于2015年度从大方县财政局获得的雪榕食用菌生产基地

配套基础设施建设项目的专项补助，共计人民币360万元，用于大方县冷

底雪榕食用菌生产基地配套基础设施建设项目。该项资助的资金，按照

相应的固定资产折旧年限进行摊销，2016年计入营业外收入人民币

302,095.13元(2015年：无)。

上海雪榕生物科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

76

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

30. 股本

 2016年

本次变动前
本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量 比例 发行新股 数量 比例

一、  有限售条件股份 112,500,000 100.00% - 112,500,000 75.00%

其他内资持股 112,500,000 100.00% - 112,500,000 75.00%

其中：境内法人持股 17,538,749 15.59% - 17,538,749 11.69%

境内自然人持股 94,961,251 84.41% - 94,961,251 63.31%

二、  无限售条件股份 - - 37,500,000 37,500,000 25.00%

人民币普通股 - - 37,500,000 37,500,000 25.00%

三、 股份总数 112,500,000 100.00% 37,500,000 150,000,000 100.00%

本公司于2016年5月4日在深圳证券交易所创业板挂牌上市，向社会公众

公开发行股份3,750万股，该首次公开发行后本公司总股本变更为15,000

万股，业经永华明会计师事务所验证并出具安永华明(2016)验字第

60827595_B01号验资报告。

上海雪榕生物科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

77

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

30. 股本(续)

  2016年  2015年

杨勇萍  60,030,000.00  60,030,000.00

余荣琳  18,630,001.00  18,630,001.00

诸焕诚  9,315,000.00  9,315,000.00

上海六和之颐投资中心

  (有限合伙)

6,937,425.00  6,937,425.00

德州均益投资合伙企业

  (有限合伙)

5,726,250.00  5,726,250.00

上海祥禾泓安股权投资

  合伙企业(有限合伙)

2,437,537.00  2,437,537.00

天津天图兴华股权投资

  合伙企业(有限合伙)

2,437,537.00  2,437,537.00

丁强  2,070,000.00  2,070,000.00

余贵成  1,552,500.00  1,552,500.00

王向东  1,328,749.00  1,328,749.00

陈建华  1,035,001.00  1,035,001.00

吴榕  1,000,000.00  1,000,000.00

  112,500,000.00  112,500,000.00

31. 资本公积

 2016年
  年初余额  本年增加  本年减少  年末余额

资本溢价  97,496,621.03  535,049,600.00  -  632,546,221.03

 2015年
  年初余额  本年增加  本年减少  年末余额

资本溢价  97,496,621.03  -  -  97,496,621.03

上海雪榕生物科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2016年12月31日

人民币元

78

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

31. 资本公积(续)

本公司于 2016 年 5 月 4 日在深圳证券交易所创业板挂牌上市，向社会公

众公开发行股份 3,750 万股，收到本次公开发行股票募集资金合计为人民

币 589,905,000.00 元，扣减其他发行费用人民币 17,355,400.00 元(其

中：审计及验资费人民币 9,780,000.00 元，律师费人民币 3,854,025.00

元，评估费人民币 150,000.00 元，信息披露费人民币 3,100,000.00 元，

发行手续费人民币 156,000.00 元，印花税人民币 315,375.00 元)后本次

发行股票募集资金净额为人民币 572,549,600.00 元。首次公开发行后本

公司资本公积增加至人民币 632,546,221.03 元。

32. 盈余公积

 2016年
  年初余额  本年增加  本年减少  年末余额

法定盈余公积  26,183,157.13  15,715,555.50  -  41,898,712.63

 2015年